
Pagina 1

D.R.A. n. 4868/2023  
Area 2 – Programmazione

Regione Siciliana

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

Area 2 – Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo 
Unico delle leggi; sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA 1a Legge Regionale 15 Maggio 2000 n. 10;

VISTA la L.R. 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 e ss.mm.ii — Obbligo pubblicazione decreti;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n.33 — riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 art. 1 comma 16 lettera' c "Disposizioni per prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione",

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell'1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l'art.78 della legge regionale n.8 del 09/05/2018 in GURS n.21 del 11/05/2018;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la circolare n.2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 
prime indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;

VISTA la circolare 19 prot. 62652 del 18/12/2017 " Art. 14 della legge 196/2009 come modificato 
dall'art. 1, comma 233, della legge 11/12/2016, n.23 - SIOPE+",

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta 
l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla delibera di Giunta 
n. 91 del 10/02/2023;



Pagina 2

VISTO il DDG n. 2426 del 14/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura  con il quale è stato conferito al Dr. Pernice Vincenzo l’incarico di Dirigente dell’Area 2 
– “PROGRAMMAZIONE”;

VISTA la nota prot. 144960 del 05/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura assegna all’Area 2 – Programmazione le competenze del Centro Regionale Federico Paulsen;

VISTA la nota prot. n. 153949 del 18/10/2022  con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell'Agricoltura ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa, tra cui il capitolo il capitolo 143003 
"Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del centro Vivaio Paulsen", al Dott. Vincenzo Pernice 
Dirigente dell’Area 2 Programmazione;

VISTA la nota prot. n. 41879 del 28/02/2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell'Agricoltura conferma le assegnazioni dei capitoli di entrata e di spesa già in essere;

VISTO l'art. 12 L.R. n. 14 del 06/06/1968 e successive modifiche e integrazioni, che autorizza a 
sostenere spese e concedere contributi per l' impianto e la conduzione, ivi compresi i canoni dei terreni, 
dei vivai di viti americane e di piante fruttifere;

CONSIDERATO che l’Area 2 – Progammazione  gestisce il “Centro Vivaio Paulsen” e dunque i centri 
aziendali a Palermo (Luparello), Pantelleria (Ghirlanda) e Vicari, coltivati a vite e fruttiferi e per i quali è 
necessario utilizzare manodopera agricola attraverso i centri per l’impiego;
CONSIDERATO che periodicamente vengono assunti operai agricoli per l'espletamento delle 
operazioni colturali dei centri aziendali sotto gestione;

VISTA la nota 25955 del 25/07/2018, con la quale il Dipartimento Regionale del lavoro ha proceduto 
all'approvazione elenco speciale provvisorio dei dipendenti del Vivaio "Federico Paulsen" in esecuzione 
dell'art. 78 della legge regionale n.8 del 09/05/2018 in GURS n.21 del 11/05/2018;

VISTA la nota 28676 del 29/08/2018, con la quale il Dipartimento Regionale del lavoro ha proceduto 
all'approvazione elenco speciale definitivo e dei contingenti dei dipendenti a tempo indeterminato ( tre 
unità) e contingenti dei dipendenti a tempo determinato garanzia occupazionale 151 gg 25 unità e 101 gg. 
32 unità del Vivaio "Federico Paulsen" - elenco dei lavoratori che hanno manifestato opzione per Vivaio 
Paulsen;

CONSIDERATO che gli operai OTI e OTD hanno espletato le giornate lavorative così come prevede la 
legge citata nell 'anno 2022;

CONSIDERATO che ha seguito dell'attività lavorativa degli operai OTI e OTD scaturisce, ai sensi di 
legge, il pagamento dell ' imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

VISTA la  la dichiarazione IRAP 2023 relativa al periodo di imposta 2022  per l'importo di € 44.329,00;

VISTO il DRA 6094 del 27/12/2022 con il quale è stata impegnata la somma di € 51.000,00 imp. 2/2022 
sul cap. 143003 "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del centro Vivaio Paulsen";

VISTO il D.D.G. n. 750 del 02/05/2023, con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale della Regione, ha provveduto, per l'esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, 
allo splittamento del capitolo 146518 con relativa suddivisione in capitoli e importi;

VISTA la copertura finanziaria sul Cap. 143003  "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del 
centro Vivaio Paulsen"  codifica U. 1.02.01.01.001 "Imposta Regionale sulle attività produttive (IRAP)";



Pagina 3

A termini delle vigenti disposizioni:

DECRETA

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva € 44.329,00 codice regione 
16 Sicilia, codice tributo 3800 "Imposta regionale sulle attività produttive saldo", imputando la spesa sul 
capitolo 143003 "Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del centro Vivaio Paulsen" codifica 
U. 1.02.01.01.001 "Imposta Regionale sulle attività produttive (IRAP)" del Bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2023, a favore della Regione Siciliana codice fiscale 
80012000826;

VISTA la circolare 11 del 01/07/02021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria, 
Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;

VISTA  la dichiarazione resa di cui alla circolare n.11/2021 sopra richiamata;

VISTA la circolare 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria, 
Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali.

CONSIDERATO che il provvedimento riveste carattere d'urgenza e che non vi possono essere 
interruzioni delle funzioni connesse all 'attività amministrativa;

ART._1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

ART._2 Si liquida la somma totale, a saldo IRAP 2023 relativa al periodo di imposta 2022, di € 
44.329,00 a favore di Regione Siciliana codice fiscale 80012000826 con le modalità previste dalle 
disposizioni vigenti, modalità 12 girofondo sul conto ABI: 01000 CAB: 03245 C.C.: 350200022988.

ART._3 per il pagamento si farà fronte con le risorse del capitolo 143003 D.R.A. n. 6094 del 27/12/2022 
impegno (2-2022-6094-2023-R) codifica U. 1.02.01.01.001 "Imposta Regionale sulle attività produttive 
(IRAP)" del del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2023.

ART._4     L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso.

ART._5 Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell'art. 98 
della L.R. n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione 
sul sito istituzionale.

ART._6 Il presente provvedimento sarà  trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e tutti gli adempimenti di competenza.

Palermo li, 10.10.2023 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

Vincenzo Pernice 



Pagina 4

D.R.A. n. 4868/2023  
Area 2 – Programmazione


	Sheet1

		2023-10-10T12:58:15+0200
	VINCENZO PERNICE




